



# Tasmānijas mākslinieces un rakstnieces mākslas performance Ventspils tirgus laukumā, pieminot 14. jūnija deportācijas

Tasmānijas māksliniece un rakstniece Brigita Ozoliņš 14. jūnijā Ventspils Tirgus laukumā vienas dienas mākslas performancē pieminēs 1941. gada 15 500 latviešu izsūtīšanu uz Sibīriju.

No rīta pie Tirgus laukuma skatuves sienas tiks pienaglotas īpaši slepeno NKVD dokumentu kopijas, kurās norādīti 1941. gada 13. un 14. jūnijā arestēto personu vārdi, dzimšanas datumi un adreses. Saraksti ir iegūti no Stokholmā 1951. gadā izdotās grāmatas "These Names Accuse", kurā dokumentēts rīkojums Nr. 001223, ko parakstījis PSRS Sabiedriskās drošības komisāra vietnieks Serovs.

Performanci Brigita turpinās, uz papīra lapām ar roku rakstot visu Ventspilī arestēto cilvēku vārdus. Pēc katras lapas aizpildīšanas viņa pieskandinās zvanu un pienaglos to pie skatuve sienām līdzās pārējām lapām.

Performance sāksies pulksten 9.00 un beigsies pulksten 18.00. Publika tiek aicināta kāpt uz skatuves, lai apskatītu izrādi un pie skatuves sienām pienaglotās lapas.

Brigita Latvijā nav pirmo reizi, bet šobrīd strādā Starptautiskajā Rakstnieku un tulkotāju mājā, kur viņa rediģē romānu "The Departure", ko sarakstījusi par savas mātes bēgšanu no Latvijas Otrā pasaules kara laikā 1944. gadā.

Viņa stāstīja, ka, lai gan viņa piemin visus 1941. gada jūnija deportētos, performance veltīta viņas mūžībā aizgājušās mātes Mirdzas Ozoliņš un viņas draudzenes Aldonas Ikmanis piemiņai, kura bija izsūtīto vidū.

"Manai mātei bija četrpadsmit gadu, kad viņa pieredzēja, kā 1941. gada 14. jūnijā padomju vara arestēja Aldonu un viņas ģimeni, "stāstīja Brigita. "Viņa nekad vairs nesatika savu draudzeni, bet pirms diviem gadiem mēs uzzinājām, ka Aldona tika atbrīvota, bet arī dziļi nosukumām, jo viņa bija pavadījusi piecpadsmit gadus izsūtīto nometnē Sibīrijā. "

Brigita Tasmānijā ir labi pazīstama ar savām laikmetīgās mākslas performancēm un liela mēroga instalācijām, kas pēta attiecības starp valodu, kultūru, vēsturi, rakstību un kodiem. Viņas biogrāfiskās grāmatas melnraksts 2021. gadā tika iekļauts Richell Jauno autoru balvas sarakstā un 2022. gadā Brigita piedalījās Austrālijas Autoru biedrības mentoru programmā. Viņa ir saņēmusi arī Latvijas Valsts Kultūrkapitāla Fonda stipendiju radošās rezidences atbalstam. Brigita dzīvos Rakstnieku mājā Ventspilī līdz 28. jūnijam.

Vairāk informācija par pasākumu [www.ventspilshouse.lv](http://www.ventspilshouse.lv) un Facebook.